<sup>13</sup> G. TANTURLI, *Il disprezzo per Dante dal Petrarca al Bruni*, «Rinascimento», II s., 25 (1985 [ma 1986]), pp. 199-219: 211 e n. 25.

<sup>14</sup> MODENA, Biblioteca Estense, Campori, App. 2827 (γ. N. 8. 1. 31), c. 1r.

<sup>15</sup> *Rimatori bolognesi del Quattrocento*, a cura di L. FRATI, Bologna, Romagnoli Dall'Acqua, 1908, p. 323. Mio il corsivo.

<sup>16</sup> E. DE BENEDETTI, *La vita e le opere di Francesco D'Ambra*, Firenze, Ufficio della «Rassegna Nazionale», 1899, pp. 31-32. Il brano è tratto dalla lettera dedicatoria a Cosimo I (fine 1547-inizio 1548). Mio il corsivo.

Del resto, per sapere che la Prolusione petrarchesca inaugurò un corso sul *Canzoniere* e non sui *Trionfi*, neppure c'è bisogno di uscire dal Landino. Basta ascoltarlo:

Interpretabar olim nostri Petrarchae *elegias lyricosque quibus Lauram canit*, aderantque adversarii qui Lauram mulierem fuisse negarent assererentque non illo nomine puellam a se amatam intelligi, sed aliud allegorice ibi latere. Rogabam quidnam illud esset et, ut id me docerent, summis precibus contendebam. Illi autem magnum profecto id esse, sed tamen quid sit nescire fatebantur. Hic ego ridiculi occasionem non praetermisi, sed in maxima auditorum frequentia, veluti convictus et pudore conturbatus, «malo – inquam – ingenue fatendo inscitiam meam a vobis accusari, quam inique defendendo pervicaciam<sup>17</sup> damnari. Duo sunt quae adversarii mei proferunt, alterum non fuisse mulierem Lauram, quod ego adhuc non do, alterum, quod ego ita liberaliter eis concedo, ut etiam si quis illos mendacii in iudicium vocet vadimoniumque facere cogat, vadem me praestare decreverim». Atque hic cum veluti pudore impeditus dubitabundus<sup>18</sup> aliquantulum subsisterem, et illi victoria gestientes invicem se intueri aliosque circumspiciendo meae confessionis testes citare quodam nutu viderentur, atque tota iam schola auribus erectis quid dicturus essem expectaret, tunc ego prosequens: «aiunt – inquam – quid sibi poeta in Laura velit se plane nescire, quod ego ita utraque manu do, ut iure me iurando obstringam, ut nisi hoc verissimum sit, nihil sit unquam futurum verum». Risit tota schola, cum dictum falsum fuerit, et illi ambiguitate orationis ad contrarium exitum quam putabant decepti ducebantur.<sup>19</sup>

Questo passo, che per la verità avevo già addotto più di mezzo secolo fa,<sup>20</sup> basta, ritengo, a sgannare chiunque. Ma anche cade a proposito per avere un'idea dell'interpretazione dei *Rerum vulgariun fragmenta* proposta dal Landino in quel suo affollatissimo corso, senza dubbio lo stesso inaugurato dall'*Orazione* da lui fatta *quando cominciò a leggere i Sonetti di messere Francesco Petrarca in Istudio*. Controcorrente fu anzitutto la scelta del testo. Lungo tutto il XV secolo, e segnatamente a Firenze, a paragone del *Canzoniere* i *Trionfi* godettero, si sa, di una fortuna incomparabilmente superiore,